CDe his qui ad opus dei vel ad mensaz iar-
de occurunt. *Cap. xlī.*

beati benedicti

56

Ab oram diuini officiū: mox et audiūz
fuerint in manib⁹: sūma cu3 festinatōe cur-
ratur, cū grauitate tñ: ut nō scurrilitas inue-
nit somitem. Ergo nihil operi dei prepona-
tur. Quod si quis ad nocturnas vigilias post
gloriaz psalmi nonageſimiquarti. qnē ppter
hoc oīno p̄rahendo et morose volumus dici
occurrerit non ster in ordine suo in choro: sed
vtlimus omniū ster: aut in loco quez talibus
negligētib⁹ seorsum constituerit abbas: ut
videatur ab ipso vel ab omnib⁹: vscq̄ dū cōple-
to opere dei publica satissimū peniteat. Id
aut̄ eos in vtlimo aut seorsuz iudicauim⁹ debe-
re stare vt vñ ab oībus vel p̄ ipa vēcūdīa sua
emēdenk. Nā si foris oratoriū remaneat. erit
forte talis q̄ se iaur collocet: et dormiat: aut cer-
te sedeat foris vel sabulis rāceret: et deūr occa-
sio maligno. Sed ingrediantur intro: vt nec to-
rum perdat et de reliquo emendeatur.

Durnis autem horis qui ad opus dei
post versum et gloriam primi psalmi:
qui post versum dicitur occurrerit lege qua
supra diximus in vtlimo ster: nec premat
sociari choro psallentium vscq̄ ad satissimū
nem: nisi forte abbas licentiam dederit per-
missione sua: ita tamen vt satissimat reus ex-

Regula

hoc. Ad horam vero refectionis qui ante versuz non occurrerit ut simul oes dicat versus et ore: et sub uno oes accedat ad mensam: qui per negligentiam suam aut vitium non occurrerit usq; ad secundam vice pro hoc corripitur. Si denouo non emedauerit non permittat ad mensam communis participationem: sed sequentur stratus a cōsortio omnium reficiat solus sublata ei portione sua vini usq; ad sauffactionem et emendationem. Similiter autem patiatur qui et ad illius bsum non fuerit presens q post cibis dicitur. Nec quisquam presumat ante statutam horam vel postea quicquam cibi vel potius percipere. Sed et si cui offertur aliqd a priori: et accinge reuerit: hora qua desiderauerit. hoc qd prius recusavit aut aliud oino non percipiat. usq; ad emendationem cōgruam.

C De his qui excommunicantur quomodo satissaciant. Cap. xlviij.

Q uapropter grauoribus culpis ab oratione in mensa excōficiat: hora qua opus dei in oratorio percelebrait ante fores oratorij pstratus iaceat. nihil dicēs: nisi tantum posito in terra capite et pstratus pnis oiu3 de oratorio exercitum pedibus se p̄ficiat. Et hoc iaduiciat usq; dū abbas iudicauerit satissacū eē. Qui duz iussus ab abbate venerit, puoluit se ipsius

beati benedicti

57

Ipsius abbatis pedibus, deinde oiu3 vestigis fratru vi orēt p eo. Et tūc si iusterit abbas recipiat in choro vel i ordine quo abbas decreuerit. ita sane ut psalmū aut lectione, vel aliud qd nō psumat in oratorio iponere. nisi iteru3 abbas iubeat. Et oibus horis duz completur opus dei, p̄ficiat se in terram in loco in quo stat: et sic satissaciat usq; dū et iubeat itez abbas ut gescat iā ab hac satisfactione. Qui dū pro leuisibus culpis excommunicatur tantum a mensa in oratorio satissaciant usq; ad iussione abbatis. Et hoc semper faciant usq; duz benedicat et dicat sufficit.

C De his q fallunt in oratorio. Cap. xv.

Si qd p̄ficiat psalmū r̄nsorum: aut sassa, vel lectionē fallitur nisi eu3 satissacutione ibi corā oibus humiliatus fuerit: maiori vindicta subiaceat qppē q noluit hāilitate corrigerere: qd negligentia deliquit. Insantes vero p̄ talis culpa vapulent.

C De his qui in aliquibus reb⁹ leuisibus delinquent. Capitulum. xlvi.

Si qd duz in labore quoq; in cognatione in cellarario: in misterio: in pistrō: in horario: in arte aliqua duz laborat: vel in quoq; loco aliqd delinq̄it: aut fregerit qppia: aut p̄diderit: vel aliud qd excesserit ubiubi: et non

Regula

venies in uno ante abbate vel cōgregationē
ipso ultro satisfecerit et p̄derit delictū suū: dū
per alii cognitū fuerit maiori subiacet emē
dationi. Si anime tuo paccati causa latēs fue
rit: tantū abbas aut spūalib⁹ senioribus pate
faciat: qui scānū curare sua et aliena vulnera
nō detegere: ac publicare.

Cōde significāda hora opis dei. **L**a. xlviij.

Nuncienda hora operis dei die noctis q̄
si cura abbati: aut ipse nunciare auria
li sollicito fratri iungat hāc cura: et omnia
horis competentiibus cōpletar. **P**salmos
aut̄ vel antiphonas: post abbate ordine suo
quid⁹ iussum fuerit imponat. **L**ectare autē et
legere non p̄sumat nisi q̄ pōt̄ ipz̄ ossim ipleret
et edificent audientes. **D**ic cuī hūilitate et gra
uitate et tremore faciat: et cui iussit abbas.

Cōde opere manū quotidiano. **L**a. xlvij.

Olioſitas inimica est anime: et ideo cer
tus teporibus occupari debet frēs in la
bore manū: certis iterū horis in lectione di
uina. **T**ōq̄ hac dispōne credim⁹ utrāq; tépo
ra ordinari. I. via pasca vſq; ad kal. octobris
mane exētēs a priā vſq; ad horā pene quartā
laborēt. qđ neciū fuerit: ab hora autē quar
ta vſq; ad horā quasi sextā lectioni vacēt: post
sexā aut̄ surgētes a mēla pausent i lectio suis

beati benedicti

§ 8

et diſlētio: am forie q̄ voluerit sibi legere sic
legat ut alii nō ingeter. **A**gat nona tēperius
mediata octaua hora: et iterū qđ faciēdū est ope
rent vſq; ad vesperam. **S**iaūt necessitas loci
aut paupr̄as exegerit: ut ad fruges colligēdas
p̄ se occupent. nō tristēntur: qđ tūc ve mona
chi sunt si de labore manū suā vivunt: sicut
et patres nostri et apostoli. **O**mnia tū mensu
rate fiant ppter pūllanimes.

Hilal: aut̄ octobris vſq; ad caput quadra
gesime vſq; ad horā sedaz plenaz lectionis
vacēt: hora sedaz agat tertia: et vſq; ad nonam
oēs in opus suū laborēt qđ eis iniungit. factio
aut̄ primo signo horae non disiungat ad opē
suo singulū: et sint parati dū scđm signū pulsa
uerit. Post refectionem autem vacent lectio
nibus suis aut̄ psalmis.

Illud quadragesime hō dieb⁹ a mane vſq; ad
tertiā plenā lectioni vacēt: et vſq; ad deci
mā plenā operent qđ eis iniungit. In ḡbus
diebus quadragesime accipiāt oēs singulos
codices de bibliotheca: quos p̄ ordinē ex in
tegro legat q̄ codices in capite quadragesime
bandi sunt. **A**ntie omnis sane deputetur un⁹
aut̄ duo seniores qui circūlant monasterium
horis quibus vacant fratres lectioni: et vide
aut̄ne forie inueniāti frater accidiosus qui

b b

Regula

vacet ocio aut fabulis: et nō sit intētus lectiōis:
et nō solū sibi inuulīs sit: sed et̄ alios extollit.
Hic talis si (qd̄ absit) reptus fuerit corripia-
tur semel et̄ scđo: si nō emēdauerit correptiōi
regulari subiaceat: talis ut ceteri mem̄ hēant.
Veçz frater ad fratrem iungat horis incōpetē-
tibus. **D**ūnico die lectioni vacet oēs: exceptis
his q̄ varūs officijs depurati sunt. **S**i quis
hō ita negligēs et̄ desidiosus fuerit. vt non ve-
lit aut nō possit meditari aut legere: iniungat
ei opus qd̄ faciat vt nō vacet. **F**ratrib⁹ ifirmis
aut delicatis talis opa aut aro iniungat: vt nec
ociosi sint nec violētia laboris opprimantur
vt effugentur. **Q**uorum imbecillitas ab ab-
bate consideranda est.

CDe quadragesime obſuatiōe. **L**a. xlī.
Illicet oī tpe vita mōachi quadragesime
dēat obſuatiōē hēc: in q̄ paucorū ē ista
vōtus: ideo suadem⁹ istis dieb⁹ quadragesime
oī puritate vitā suā custodire oēs pariter ne-
gligētias aliorū tēporū his dieb⁹ scribi diluere.
Qd̄ tūc digne fit si ab oībus vitiis nos tēpere
mus oōzoni cū fletib⁹ lectioni et̄ cōpunctioni cor-
dis atq̄ abstinentie operam demus. Ergo his
dieb⁹ augeam⁹ nobis aliqd ad solū pēsūz ser-
uitus n̄ e: oōzōnes peculiares ciboz et̄ potus
abstinenā: et̄ vnuſq̄s sup̄ mēſurā sibi idicā

beati benedicti

59

aliqd p̄pria volūtate cū gaudio sancti sp̄us of-
ferat do. i. subtrahat corpori suo de cibō: d̄ po-
tu: de somno: de loquacitate: de scurrilitate: et̄
cū sp̄ualis desiderij gaudio sanctū pasea expe-
ctet. **H**oc iōz̄ qd̄ vnuſquisq̄ offert abbati
suo suggerat: et̄ cū eius fiat oōzōne et̄ volūtate.
A qd̄ sine p̄missiō p̄is sp̄ualis fit: presum-
ptiōe deputabī et̄ vane glie: nō mercedis. **E**r-
go cū volūtate abbatis omnia agenda sunt.
CDe fratribus qui longe ab oratorio labo-
rant aut in via sunt. **L**ah. l.

Fratres q̄ oīnolōge sunt in labore: et̄ non
p̄nt occurrere hora cōperēti ad oratoriū:
et̄ abbas hoc p̄pedit: q̄ ita est: agāt ibidē opus
de vbi opak̄: cū tremore diuino fletētes ge-
nua. Similiter q̄ itinere directi sunt non eos
hīereat hora p̄stitute sed vt p̄nt agant sibi: et̄ ser-
uitus p̄sum nō negligant reddere.

CDe fratribus qui non satis longe profici-
scuntur. **L**aplīm. l.

Fratres q̄ p̄ quoquis respōso p̄ficiunt
et̄ ea die sperāt reverti ad monasteriū nō
p̄sumat foris māducare: et̄ si a quoquis rogen-
tur nisi forte eis ab abbatē suo p̄cipiat. **Q**d̄ si
aliter fecerint excōmunicentur.

CDe oratorio monasteriū. **L**ap. lī.
O Ratorium hoc sit q̄d̄ nec ibi qeç̄s aliud
h̄ iij

Regula

Beratur autem codatur. **E**xpleto opere deit oles
et summo silentio exant et agatur reverentia deo:
ut frater qui forte sibi peculiariter vult orare
non impediatur alterius improbitate. Sed si alter vult
sibi forte secretius orare: similius intrerit et orei
non in clamoris voce sed in lacrymis intenore
cordis. Ergo quod simile opus non facit: non permittatur
explero ope dei remorari in oratorio su-
ent dictum est: ne alter impedimentum patiatur.

Con hospitiis suscipiendis. **L**ib. Cap. llii.

Onnes suscipientes hospites tamquam Christus
suscipitatur: quod ipse dicitur est. **H**ospes
sui et suscepit me. Et oibus congruus honor
exhibeat. maxime in domesticis fidei et pere-
grinio. Ut ergo nasciatus fuerit hospes. occur-
ratur et a priore vel a fratribus cui omni officio
charitatis et primi orient pariter et sic sibi so-
cient in pace quod pacta osculum non prius offerat
nisi oratione permissa per illusiones diabolicas.
In ita autem salutatione ois exhibetur humili-
tas. **O**mnia vero in omnibus sine discedibus hos-
pitiis inclinato capite: vel prostratio oī cor-
pore in terra christus in eis adoresque et susci-
pitur. Suscepit autem hospites ducant ad ora-
tionem et postea sedeat cum eis prior: aut cui
iussit ipse. Legatur coram hospite lex diuis-
ta ut edificetur. et post hec ois ei exhibeat hu-

beati benedicti

60

manitas. **I**eiunia priore fragas per hospites
nisi forte precipue sit dies ieiuniū qui non possit
violari. **F**ractres autem suerudines ieiuniorum per
sequantur. **A**quā in manib[us] abbas hospitibus
det: pedes hospitib[us] oibus tamen abbas quā cuncta
aggregatio lauet gibus lotis huc bsum dicant.
Suscipimus deus misericordia tua in medio
tepli tui. **P**auperē autem et peregrinorū na-
tione susceptio omni cura sollicite exhibeat
qui in ipsis christus magis suscipitur. **N**on di-
vitum terror ipse sibi exiguit honorem.

Quod in certis horis suscipientes hospites: q
nūc desunt monasterio non ingentem fratres:
In qua coquinam ingrediatur duo fratres ad
annum: quod ipsum officium bene impletat. **Q**uidam
bus ut indiget solacia administretur: et abs-
que murmuratione serulant. **E**t iterum quādo
occupationem minorē habent exant ubi eis
imperatur in opera: et non solum in ipsis: sed
et in omnibus officiis monasterij ista sit con-
deratio ut quādo indigent solacia accomode-
tur eis. **E**t iterū quādo vacanti obediant ipse-
rant. Item et celliam hospitium habeat assigna-
tam frater cuius anima mazumor dei possideat:
ubi sint lecti strati sufficienter: et domus dei a
sapientibus sapienter administretur. **H**ospi-
tū

Regula

ribus autem cui non picipit nullatenus societur
neque colloquatur. Sed si obuiauerit aut vide-
rit: salutaris humiliter ut dictum est et petita
benedictione pertranscat: dicens sibi non li-
cere colloqui cum hospite.

CSi debeat monachus litteras vel eulogia
fuscipere.

Capitulum. lviij.

Nullatenus licet monachus nec a parenti
bus suis: nec a quoque hominibus: nec sibi
in usque latus aut eulogia vel quilibet munuscula
accipe aut dare: sine precepto abbatis sui. Quod
si era parentibus suis ei quem directum fuerit non
sumat fuscipere illud nisi prius indicatum fue-
rit abbat. Quod si iussit fuscipi in abbatis sit
potestate cui illud iubeat dari: et non contrarie-
tur frater cui forte directum fuerat ut non def-
occasio diabolo. Qui autem aliter presumper-
it discipline regulari subiaceat.

CDe vestimentis vel calciamentis frouz. L. lv.

OEstimeta fratribus in locorum qualitate ubi
habitatur vel aerius temperie densitas: quod in fri-
gidis regionibus amplius indiget: in calidis vero
minus: hec ergo consideratio penes abbates est.
Nos in mediocribus locis sufficere credimus
monachis pro singulis cucullis tunicam. Cu-
culla in hyeme vilosam: in estate pura aut ve-
tustâ et scapulare pro opa. Indumenta pedum pe-

beati benedicti

61

dules et caligas. De qua propter omnes coloris aut
grossitudine non causent monachi: sed quales
inueniri possunt in provincia in qua habitant: aut
quod vilius comparari potest. Abbas autem de mensura
puideat ut non sit curta ipsa vestimenta vestientibus
eis: sed mensuram. Accipientes nouas veteras
semper reddat in primitu deponenda in vestuario pro-
pter pauperes. Sufficit nam monacho duas tu-
nicas et duas cucullas hinc pro noctes et propter
lauare ipsas res. Itaque supra fuerit superfluum
est et amputari debet. Et pedules et quaevisque est ve-
tustus reddat cum accipiatur nouum. Memoratio hi-
c in via diriguntur de vestuario accipientes qui re-
uerentes: lota ibi restituatur. Et cuculle et tunice
sunt aliquanto his quas hinc soliti sunt modice
meliores quas excentes in viam accipient de
vestuario: et reuerentes restituant.

Sum: leua: et capitale. Que in lecta fre-
quentier ab abbatte seruanda sunt propter opus
peculiare ne inueniantur: et si cui inuentum fuerit
quod ab abbate non accepit grauissime discipli-
ne subiaceat. Et ut hoc virtutum peculiare radici
tus amputetur densitas ab abbatte omnia que sunt
necessaria: scilicet cuculla: tunica: pedules: calige
bracile: cultellus: griseum: acus: mappulat:
tabule: ut ois auferant necessitatibus excusatio:

quo mī abbate semper cōsideretur illa sententia actuū apostolor. Quia dabat singulis p' ut cuiq' opus erat. Ita ergo et abbas cōsideret infirmitates indigentium: nō malam voluntatem inuidentium. In omnibus tamen iudicis suis dei retributionē cogitat.

Cōde mensa abbatis. *Cap. lvi.*

Mensa abbatis cuz hospitibus et peregrinis sit semp. Quoties mī minus sunt hospites: quos vult de fratrib' vocare in ipsi' sit piate. Seniore vnu tñ aut duco semp cu' fratrib' dimitredū p'curet propter disciplinam.

Cōde artificib' monasterij. *Cap. lvi.*

Arifices si sunt in monasterio cu' oī hūi' litate et reverētia faciat ipsas artes: si m' iusserit abbas. Qd si aliquis ex eis exrollitur p' scientia artis sue: eo qd videat aliquid cōserre monasterio: hic talis euellatur ab ipsa arte et denuo p' ea nō trāseat: nisi forte humiliato ei iterū abbas iubeat. Si qd bo ex opib' artificis veniūdādū ē videat ipi p' quoꝝ man' trāfigēda sūt: ne altib' fraude bsumāt isferre. **M**emorētur ananice et saphire: ne forte morte qua illi i' eo: pe' putulerit: hāc isti vel oēs: q' alib' fraude de reb' monasterij fecerint in aia patiank. In ipsis aut' p'cūs: nō surripiat auaritiae malū: Is semp aliquātulū vilius detur q' ad alios secu-

laribus dāt vt in oībus glorificetur deus.

Cōde disciplia suscipiēdoꝝ fratp'. *Ca. lvii.*

Nouiter veniēs qd ad puerationē nō et sapientia tribuat ingressus. Sz sicut ait aplus. p'bate spūs si ex deo sit. Ergo si veniēs p' leue rauerū pulsans: et illatas habi iniurias et diffi- cultatē ingressus post q'atuor aut qm'c dies vi- sus fuerit pacientē portare: et p'stē pentiōi fuerāt ei ingressus: et sit i' cella hospituz paucis dieb'. Postea aut' sit i' cella novitioꝝ: ubi me- diet et māducet et dormiat. Et senior ei tal' de- puteat q' apt' sit ad lucrādas aias: q' sup' en' oī' no' curiose itēdat: et sollici' sit si ve deū q'rit: et si sollici' q' ad op' tei ad obedētiā: ad oppro- bria. Predicēt ei dura et aspa p' q' itur ad deū. Et si pmiserit de stabilitatis sue g'senerātia post duop' mēsiū circulū legat ei hec et regula p' or- dinē et dicat ei. Ecce lex sub qua militare vis. Si potes obluare igredē. si bo nō potes: liber- discede. Si adhuc steterit tūc ducat in supdi- ciā cellā novitioꝝ: et uen' p'bek in oī patientia. Et post sex mēsiū circulū relegat ei regula. vt sciat ad qd igredit. Et si adhuc stat post qm'c mēsiū itēz relegat ei eadē regla. Et si hīta secdū dubitatioꝝ pmiserit se oīa custodire: et ca- tra habi ipata huare tūc suscipiat i' p'gregatioꝝ: scīs se b' lege regle p'stitutū: q' et ex illa die su-

Regula

llicet egredi de monasterio nec colla excute/
re de subiungo regule quā sub iā morosa deli-
beratione licuit excusare aut suscipere.

Suscipiēdus aut̄ in oratorio coraz oibus
pmittat de stabilitate sua: et pueriō mo-
ruz suoz et obediētia corā deo et sanctis ei⁹: et
si aliquā aliter fecerit ab eo se damnāduz sciat
quē irriter. De qua pmmissione sua faciat peti-
tionē ad nomē sc̄iōz quorū reliquie ibi sunt: et
abbatis p̄mitis. Quā petitionē manu sua scri-
bat: aut certe si nō sc̄iūfas alter ab eo rogar⁹
scribat: et ille nouit⁹ signa faciat et manu sua
eā sup altare ponat. Quā dñi posuerit: sc̄ipiat
ihe nouitius mor hūc v̄suz. Suscipe me dñe
bz eloquzuā et viuā: et nō p̄fundas me ab ex-
pectatiō mea. Quē v̄suz oīs p̄gregatio tertio
rūndat: adiungētes glia patri. Tunc ihe frater
nouit⁹ p̄sternak singulorū pedib⁹ ut orient pro
eo: et iā ex illa hora in p̄gregatiō reputat. Res
si quas bz aut eroget pri⁹ paupib⁹ aut fcā sole
niter conatiō zferat monasterio: nihil sibi re-
seruās ex oib⁹. Quippe q̄ ex illo die: nec p̄pri⁹
corpis p̄tāte se habituz sciat. Mor ergo i ora-
torio exuaf reb⁹ p̄pri⁹ qb⁹ vesti⁹ est: et iduat
reb⁹ monasterij. Illa aut̄ vestimenta qb⁹ exu⁹
est reponant in vestiario p̄suanda: et si aliquā
suadēte diabolo: p̄senserit ut egredias de mo-

beati benedicti

63

nasterio: qđ absit: nūc exu⁹ rebus monasterij
p̄ciat. Illa tñ petitionē quam defug altare
abbas tulit: nō recipiat s̄z i mōasterio rebuet.
C De filiis nobilium: vel pauperum qui of-
feruntur.

Capitulum. lir.

Sin mōasterio: si ihe puer miori erat ē. pa-
rētes ei⁹ faciat petitionē quaz supra dixim⁹: et
cū oblatiō ihaz petitionē et manū pueri i uol-
uāt in palla altaris: et sic eū offerat. De rebus
aut̄ suis aut in p̄nti petitiōe pmittat sub iure
turādo: qz nūq̄ p̄ se nūq̄ p̄ suspectā psonam:
nec quolz: mō et aliquā aliqd dent: aut tribuat
occasiō habēdi. Vel certe si hoc facere no-
luerit: et aliqd offerre voluerit in elemosynaz
monasterio: p̄ mercede sua faciat ex reb⁹ quas
dare volūt monasterio donationē: refuato si-
bi ita voluerit v̄sufuctuario. Atq̄ ita oia ob-
struant: et nulla suspicio remaneat puerō: q
quā deceper⁹ perire possit: qđ absit: qđ experi-
mēto didicim⁹. Sisr aut̄ et paupiores faciant.
Qui bō ex toto nihil hūt simpl̄r petitionē fa-
ciat: et cū oblatiō offerat filiu⁹ suū corā testib⁹.
C De sacerdotibus qui noluerint in mona-
sterio habitare.

Cap. ix.

Si qđ de ordine sacerdonū in monasterio
se suscipi rogauerit: nō qđ ei cū⁹ assen-

Regula

clatur. Tamē si oīno perfliterit in hac suppli-
catione: sciat se oīm regule disciplinā serua-
turū nec aliqd ei relaxabit ut si sicut scriptū ē.
Amice ad quid venisti? Cōcedatur ei tñ post
abbatem stare et bñdicens: aut missas tenere:
si tñ iusserit ei abbas. Si alias nullaten⁹ alt
qua p̄fumat sc̄ies se discipline regulari sub-
ditū: et magis humilitatis exēpla oībus det.
Si forte ordinationis: aut alicui⁹ rei cā fue-
rit in monasteriorū locū atēdat qđ ingressus
est monasteriū nō illuz qui ei p̄reuerētia
sacerdotii cōcessus est. Clericorū autē figs co-
dē desiderio monasterios sociari voluerū: lo-
co mediocri colloceſt. Et ipse tñ si p̄mituit de
obfuatione regule vel p̄pria stabilitate.

Cōde mōachis pegrinis qđr inscipiāt. **C. lxi**
Si quis monach⁹ pegrin⁹ de lōgings p̄mis-
sūs supuenerit si p̄ hospite voluerit pa-
bitare in monasterio et p̄tentia fuerit p̄suētu-
dine loci quā inuenierit et non forte superflua
te sua p̄urbat monasteriū. Et simpli cōtētus
est qđ inuenierit fuscipiat quanto p̄e cupit. Si
qua sane rōnabilis et cū humilitate charitatis
reprehēdit: aut ostēdit: tractet abbas prudē-
ter ne forte ppter eū hoc ipm dñs direxerit.
Si vōposta voluerit stabilitatē suā firmare:
nō cenuatur talis solūtas: et maxime qđ uen-

beati benedicti

64

pore hospitalitatis potui eius vita dignoscet.
Quod nō superfluu aut vitiosus inuētus fue-
rit tempore hospitalitatis: nō solum nō debet
sociari corpori monasterij: verū etiam dia-
tur ei honeste ut discedat: ne etius miseria enā
alij vivent. Quod si nō fuerit talis qui merea-
tur p̄cū: nō solū si petuerit fuscipiat p̄grega-
tioni sociādū. verū etiā suadeat ut sit: ut eius
exēplo alij eruditātur: et qđ in oī loco vñ dño
fuitur vñ regi militat. Quē si enā talē esse
p̄spexerit abbas licet enā in superiori alijzvū
p̄stiuere loco. Nō solū autē monachuz s̄z et de
supradictis gradib⁹ sacerdotuz vel clericop̄t.
Stabilire p̄t abbas in maiori qđ igredit loco
si ei talē p̄spexit esse vitā. Laveat autē abbas
ne aliquā de alto noto mōasterio monachuz ad
habitādū suscipiat: sine p̄sensu abbatis ciuit̄
aut litteris cōmēdaticijs: qđ scriptuz est. Qđ
tibi nō vis fieri alteri ne feceris.

Cōde sacerdōtib⁹ monasterij. **Cap. lxiij**
Si quis abbas sibi presbyteruz vel diaco-
nem ordinari petuerit de suis eligat quis
dignus sit sacerdōto fungi. Ordinatus an-
tem caueat elationem aut superbiam nec qđ
presumat: nisi quod ei ab abbate p̄cipiat
sciens se multo magis discipline regulari sub-
diūm. Nec occasionem sacerdōtij obliuiscat

Regula

tur regule obedientia et disciplina sed magis ac magis in deo pfectiat. Locum vero illum semper attendat quo iesus est monasterium: puer officium altaris. Et si forte electio pgregationis: et vero luntas abbatis: pro vite merito eum promouere voluerit. Quin regulam a decanis vel hospitiis constitutam sibi suadet sciat. Quod si aliter presul pserit non sacerdos: sed rebellio iudicet. Et se per amonitus si non corixerit: et eis exhibeat in testimonio. Quod si nec sic emendauerit: et aresentibus culpis proficiatur de monasterio si tamen talis fuerit eius cōtumacia: ut subdit aut obedire regule nolit.

Lap. lxiiij.

Ordines suos in monasterio ita pseruet: ut pueratiois ipsius et vite meritorum discernit: vel ut abbas constituerit. Qui abbas non perturbet gregem sibi commissum: nec quasi libera viens praeceps intuste disponat aliqd sed cogitet semper quod de oibus iudicis et opib[us] suis redditurus est deo romanum. Ergo exordines quos constituerit vel quos habuerint ipsifffes sic accedit ad pacem ad concionem: ad psalmum iponendum: in choro stadii: et in oibus oino locis etas non discernat in ordine nec pfectetur: quod samuel et daniel pueri pbyteros iudicauerunt. Ergo exceptus his quos ut diximus altiori pfectio abbas puerit vel degradauerit certus ex causis: re-

liqui

beati benedicti

65

Ubiq[ue] o[ste]ra ut pueri iuntur ita finit: ut ubi gratias: qui secunda diei hora venerit in monasterio iumentorum se nouerit esse illo qui prima hora dies venit cuiuslibet etatis aut dignitatis sit.

Procuris vero per oia ab oib[us] disciplina tenetur. Juniores ergo priores suos hunc iacent: priores juniores suos diligunt. In ipsa autem appellatio noium: nulli licet alii puro appellare noie: sed priores juniores suos fratres nominent: juniores autem priores suos donos volunt: qd intelligit pena reverentia. Abbas autem quod vice christi agere videt: donum et abbas volunt: non sua assumpcio: sibi honore et amore christi. Iste autem cogitat: et sic exhibeat: ut dignus sit ratione bonorum. Ubique autem sibi obviat frater tunior a priore benedictione petat: transcedit maiorem junior surget et de ei locum sed edidit: nec presumat junior pcedere nisi ei recipiat senior suus: ut sciat quod scriptum est. Honore inuicem puenientes. Pueri pui vel adolescetes in oratorio vel ad mesas cum disciplina ordines suos sequuntur: soris autem vel vbiubi custodiā habent et disciplina usque dum ad intelligibilem etiam pueniunt.

Ex ordinando abbatem.

Lapim. lxiiij.

In abbatis ordinatione illa semper pfectetur ut in hic pstitutas que sibi ois coeors pgregationis fini timore dei: flue et pare quis parus

Regula

aggregatio seniori p̄silio elegerit vite aut me
rito et sapietie doctrina eligat q̄ ordinatus est
et si vltum suerit in ordine aggregatiois: qd si
etia ois aggregatio virtus suis: qd qd absit: cō
sentientem psonam par cōsilio elegerit et virtus
ipsa aliquatenus in notitia ep̄i ad cui diocesum
pertinet locus ipse vel abbatis aut xpianis vir
tus claruerint p̄bteant prauorum malorum et
sensum sed omni del dignit cōstitutus dispela
tor scientes p̄ hoc se recepturos mercedē bo
nam si illud caste et zelo dei faciant, sicut eccl
esiaro peccatum si negligant.

Ordinatus aut abbas cogiter semper qua
le onus suscepit: et cui redditurus est ra
tionē villicacionis sine sciat q̄ sibi oportere p
desse magis Heselle. Opzergo cā esse doctus
lege diuina: ut sciat vñ p̄ferat noua et vetera:
castis: soberis: misericordē: et semper superantes
misericordia indicio: ut idē ipse sequat. Ade
rit vita diligat s̄pes. In ipsa aut correptione
prudenter agat: et neq̄ nimis: ne dum nimis:
cupit eradere eruginē frangat vas. Quamq
fragilitate semper suspect⁹: At: meminerit q̄ ca
lamū quassari nō pierdā. In q̄bus nō dici
mus ne permittat nutritur vita sed prudenter
et cā charitate ea amputet prout viderit enīq
expedire: sicut id dixim⁹: et studeat plus amo-

beati benedicti

66

ri quā timeri. Non sit turbulentus et anxius:
nō sit nimius et obstinatus: nō sit zelotipus et
nimis suspiciosus: qz nūq̄ regescet. In ipsis
imperis suis sit puidus: et cōsideratus: sive
fm deci: sive fm seculi sit. Opera que initiat
discernat et repere. cogitās discretiones san
cti Jacob dicentes. Si greges meos plus in
ambulādo fecero laborare: morientur cuncti
vno die. Nec ergo aliq̄ testimonia discretio
nis matris virtutū sumēs sic oīa temperet: et
fortes sint qd cupiunt: et infirmi nō refugiant.
Et hēc ipue et p̄ntē regulā in oībus p̄sernet: et
dū bñ ministraverit audiat a dño qd fu⁹ bo
nus q̄ ergo rogat tritici p̄uis suis in tpe suo.
Amē dico vob̄ ait sup oīa bona sua p̄stauerit enī.

C De preposito monasterijs.

Liber Arv.

Sopus qdē p̄tingit et p̄ ordinationē pre
positi scādala grauia in mōasterijs ortā
tur: duz sint aliq maligno spū supbie instatit
existimātes se secūdos abbates esse assumen
tes sibi tyrāndē scādala nutritū et dissensio
nes in aggregatioē faciunt: et maxime in illis lo
cīo: vbi q̄b eodē sacerdote vel ab eisdē abba
tibus q̄ abbate ordinant ab ipsis etiā et prepo
stus ordinatur. Quod quā sit absurdū faci
le aduertit: qz ab ipso initio ordinationis ma
teria ei datur superbendi: duz ei suggestūr
i q̄

Regula

a cogitationib⁹ suis exutis eū cē a pīate abba⁹
tis sūt: qz ab ipsis est ordinat⁹ a g⁹ t abbas.
Dinc suscitantur inuidie: rixæ: detractiōes:
emulatiōes: dissensiones: t inordinatiōes: t
dū contraria fibi inuicē abbas spōstul⁹ sensi-
tiunt t ipso⁹ necessit⁹ est sub hac dissensiōe anti-
mas periclitari: t hi q sub ipsis sunt dū adu-
lant partib⁹ erūt in pditionē. Lūns pericu-
li malū illos respicit in capite: q talid⁹ in ordi-
natione se fecerunt auctores.

I Deo⁹ nos huidemus expedire pp pacio-
charitatib⁹ custodiā in abbatis pēdere ar-
bitrio ordinationē mōasteri⁹ sui: t si pō fieri p
decanos ordinēt: vt ſtea diſpoſuim⁹ ois vili-
tas mōasteri⁹: puit abbas diſpoſuerit: vt dum
plid⁹ cōmunit⁹ vn⁹ nō ſugiat. Qd si aut loc⁹
expetit aut pgregatio petierit rōnabilis ei hūi
litate t abbas indicauerit expedire quecūq;
elegerit abbas cū pſilio fratrū timetiū deū or-
dinet iſe ſidi hpoſit⁹. Qui m̄ hpoſit⁹ illa agas
et reuerēta: q ab abbatē ſuo et in inuicta ſue-
rit: nihil p̄tra abbas: t volūtatiē: aut ordinationē
faciēs: qz h̄tū p̄lat⁹ ē cētis ſatū cū opz ſollicit
obſuare pcepta regule. Qui hpoſit⁹ ſi reguſ
fuerit vittiosus: aut elatiōe decept⁹ ſugbie: aut
p̄teptor ſacré regule fuerit cōprobat⁹: admōda-
tur v̄bis v̄c̄p̄ q̄ter: ſi nō emādauerit: adh̄beat